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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá auditem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybraném podniku. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Obecně se

teoretická část práce věnuje problematice bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Konkrétně

je obsahem práce téma BOZP z hlediska právních předpisů, zejména pak vymezení práv

a povinností zaměstnanců a jejich zaměstnavatelů. Dále je v práci nastíněno téma auditu

a současného pojetí BOZP. Praktická část práce se věnuje metodologii kvantitativního

výzkumu, včetně podrobné analýzy dat, které byly získány prostřednictvím dotazníkového

šetření. Dotazník byl vyplněn zaměstnanci vybraného podniku. Závěr práce obsahuje shrnutí

výsledků provedeného výzkumu a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: BOZP, audit, bezpečnost, nebezpečí, ochrana, pracoviště, riziko, prevence,

prohlídky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the audit of safety and health protection at work in the selected

company. The work is divided into two parts, theoretical and practical. A theoretical part

deals with the issue of safety and health protection at work. The content of the work is the

topic of health and safety from the point of view of legal regulations, especially defining the

rights and obligations of employees and their employers. The thesis also mentions the topic

of audit and the current concept of health and safety. A practical part deals with methodology

of quantitative research, including detailed data analysis, which has been carried out

through a survey. The survey was conducted among employees of the selected company.

The final part of the bachelor thesis contains summary of research results and

recommendations for practice.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice auditu bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci ve vybraném podniku. Pro tuto práci jsem si vybral společnost Moravia Cans, a.s.,

která sídlí v Bojkovicích a zabývá se výrobou aerosolových nádobek. Důvodem pro zvolení

právě této společnosti je především fakt, že jsem zde již několik let zaměstnancem a měl

jsem tak jedinečnou možnost se velmi podrobně seznámit s bezpečnostním systémem celé

společnosti, který je východiskem pro dokončení této práce.

V teoretické části mé bakalářské práce se nejprve zaměřuji na BOZP z hlediska právních

předpisů a uvádím přehled vybraných práv a povinností zaměstnavatele a zaměstnanců. Dále

se zaobírám tématem BOZP v rámci terminologie a krátkého pohledu do historie, následně

navazuje představení současného pojetí BOZP hned v několika ohledech a poté samotná

problematika auditu.

V praktické části bakalářské práce se věnuji komplexnímu auditu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v procesu výroby aerosolových nádobek ve společnosti Moravia Cans, a.s.

Nejprve je proveden audit současného stavu BOZP pomocí poskytnutých firemních

dokumentů, volně dostupných informací a mé pracovní praxe ve společnosti. Dále zjišťuji

pohled zaměstnanců na stav BOZP pomocí dotazníkového šetření a na závěr je zpracován

bezpečnostní audit vybraného pracoviště nástrojárny, který zahrnuje seznam kontrolních

otázek zaměřených na klíčové oblasti BOZP. Mým cílem je nastínit tento problém nejen

profesionálům v oblasti BOZP, ale aby celkové vyhodnocení provedeného výzkumu

a předložené návrhy byly pochopitelné také pro ostatní, kterých se tato oblast dotýká,

nicméně se v tomto oboru nepohybují. Je nutné poznamenat, že téma BOZP je v naší

společnosti stále více skloňováno, což vnímám pozitivně, neboť požadavky ze stran

zaměstnavatelů jsou stále náročnější, a je tedy nutné dbát na bezpečnost a ochranu zdraví,

a to v rámci vnějšího i vnitřního pracovního prostředí. Systém BOZP se nepochybně

zdokonaluje, stejně jako kontrola nad dodržováním všech předpisů. Bohužel je zde stále řada

jednotlivců, kteří vnímají bezpečností opatření na pracovišti jako zbytečná a berou je na

lehkou váhu, avšak většinou jen do té doby, dokud se nestane nehoda. Je proto důležité tuto

oblast přiblížit tak, aby si uvědomili, že BOZP je nedílnou součástí každé pracovní činnosti

a má za cíl chránit to nejcennější co máme, tedy naše zdraví.
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1 PROBLEMATIKA BOZP Z HLEDISKA PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

K BOZP se vztahují určité právní předpisy, které se dají zjednodušeně rozdělit na předpisy

obecné a zvláštní. Součástí obecných norem jsou základní práva a povinnosti zaměstnanců

napříč různými odvětvími. Dále se v rámci této kategorie uplatňuje problematika

pracovně-lékařských služeb a lékařských posudků. Zvláštními předpisy se naopak rozumí

konkrétní požadavky na výkon určitých činností. Jako příklad si uveďme popis pracovního

místa zaměstnance nebo výši teploty na pracovišti. (Tomšej, 2020, s. 27)

V následující podkapitole uvedu konkrétní právní předpisy, jež upravují problematiku

BOZP v České republice a poté se budu zabývat vybranými problémy z oblasti BOZP, které

budou sloužit jako podklad pro praktickou část mé bakalářské práce.

1.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ BOZP V ČR

• Zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod, ve znění ústavního zákona

č.162/1998 Sb.

• Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru nad bezpečností práce.

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.

• Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce.

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

• Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

• Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se zajišťují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovně právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovně právní vztahy.

1.2 POVINNOSTI A PRÁVA ZAMĚSTNAVATELE V OBLASTI

BOZP

Povinnosti a práva zaměstnavatelů ohledně problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví

v pracovním prostředí se řídí dle zákona č. 262/2006 Sb., tedy zákoníkem práce. Jedná se

o prvořadý dokument, v němž nalezneme veškerá důležitá ustanovení týkající se

pracovněprávních vztahů mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. BOZP se podrobně věnuje část

pátá, zákoníku práce. Nyní si vybraná práva a povinnosti zaměstnavatele představíme

detailněji.
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Podle Tomšeje (2020, s. 27-28) je v rámci této problematiky důležité zmínit rozdělení prací

na základě jejich rizikovosti, kdy vycházíme z myšlenky, že každá práce má svá rizika

a rozhodně ne všechny práce jsou stejným způsobem rizikové. Mezi základní povinnost

zaměstnavatele z tohoto důvodu patří rozdělení prací, a to podle její rizikovosti a míry

výskytu rizikových faktorů. Konkrétně pak hovoříme o těchto kategoriích: první kategorie,

druhá kategorie, druhá kategorie riziková, třetí kategorie a čtvrtá kategorie. Je však nutné

poznamenat, že o rozdělení práce do první nebo druhé kategorie může rozhodnout

zaměstnavatel sám, avšak o zařazení do vyšších kategorií musí rozhodnout, na žádost

zaměstnavatele, příslušná krajská hygienická stanice. Na rozdíl od první kategorie, v níž

nejsou uvedena žádná zdravotní rizika, a proto není nutná žádná komunikace s úřady, je

u druhé kategorie povinností zaměstnavatele toto zařazení oznámit, kdy krajská hygienická

stanice rozhodne, zda jde o práci rizikovou.

Hlavní odpovědnost za BOZP má bezesporu vrcholové vedení dané organizace. V rámci

vedení organizace má vedení povinnost prokazovat svou aktivitu a celkovou osobní

angažovanost v této oblasti BOZP. K tomu se dále váže prosazování zlepšení bezpečnosti

v organizaci. Aktivitu a osobní angažovanost prokazuje vedení skrze zajišťování dostupnosti

zdrojů, jež jsou nezbytné pro udržování a zlepšování systému managementu bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, dále je „SMBOZP‘‘. Jako příklad si uveďme stanovování úloh či

přidělování povinností a odpovědností. Aktivitu a angažovanost lze doložit delegováním

jistých pravomocí z hlediska efektivního řízení BOZP. Prakticky pak vedení dokládá


[…]


dodržování BOZP a ten je dodržován. I přes tento kvalitní a fungující systém je zde však

prostor pro prozkoumání některých oblastí a navržení několika návrhů na zlepšení, které

vyplynuly na základě všech zjištěných poznatků získaných během psaní této práce.

Opatření pro snížení tlaku na zaměstnance

Na základě dotazníků vyplynulo, že řada zaměstnanců pociťuje nadměrný tlak od vedoucího

při své práci, což poté snižuje jejich pozornost a zvyšuje stres. Bylo by vhodné revidovat

procesy v jednotlivých částech výroby, zkonzultovat situaci s vedoucími těchto oddělení a

upravit tyto procesy podle potřeby.

Pravidelná kontrola lékárniček

Z důvodu chybějícího či neúplného vybavení lékárniček by bylo vhodné zavést jejich

pravidelnější kontroly oproti současnosti.

Revize a doplnění ochranných krytů na vybraných strojích

Vzhledem k chybějícím či nedostatečným krytům na strojích typu CNC, soustruh či bruska

by bylo vhodné je doplnit. Jejich absence výrazně zvyšuje riziko pádu do běžícího stroje či
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náhodného vhození / spadnutí cizího předmětu do stroje, což by mohlo mít za následek vážné

úrazy.

Celková revize úrazů za posledních 5 let

Bylo by užitečné udělat celkovou revizi všech úrazů za posledních 5 let, jaká byla jejich

nejčastější příčina, doba, místo, spojitost se strojem a jeho stav, včetně ochranných prvků,

právě vykonávaná činnost, možná další příčina. Pokud by z této analýzy vzešly nějaké

podstatné výstupy, tak provést k tomu adekvátní opatření.

Prošetření pracovního prostředí vzhledem ke zvýšené podrážděnosti sliznic

Ze šetření vyplynulo, že několik zaměstnanců trpí na zvýšené krvácení z nosních sliznic

a podráždění krčních sliznic, z důvodu zvýšeného zápachu z laků. Bylo by vhodné toto

prošetřit, zkontrolovat, zda je pracovní prostředí v souladu se zákonnými normami,

zkontrolovat nošení OOPP a zda mají zaměstnanci dostatečné OOPP pro výkon své práce.

Dále dochází na pracovišti přípravářů k manipulaci s acetonem, zde by byla tudíž vhodná

také kontrola nošení OOPP k tomuto účelu určených.

Opatření na snížení nepozornosti při směnách, zejména těch nočních

Zaměstnanci pracují v nepřetržitém provozu, formou 12ti-hodinových směn. Jelikož se

jedná o dlouhou pracovní dobu, bylo by vhodné zavést navíc 2 přestávky trvající 10 minut.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na téma bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

společnosti Moravia Cans, a.s., v níž současně pracuji. Toto téma jsem si vybral z toho

důvod, že mě osobně velmi zajímá, v naší společnosti je mu věnována velká pozornost a sám

bych se mu rád v budoucnu profesně věnoval.

Hlavním cílem mé práce byl audit BOZP v této společnosti. V teoretické části jsem se

soustředil na představení tématiky a jejích nejdůležitějších aspektů, v praktické části pak na

komplexní audit současné situace v zajišťování BOZP ve vybraném podniku a následné

představení možností k jeho zlepšení.

V teoretické části práce jsem se soustředil na problematiku BOZP. Prvním krokem bylo

seznámení s právními předpisy a uvedením práv a povinností zaměstnavatelů a zaměstnanců.

Další kapitola se věnovala terminologii a byla představena současná pojetí BOZP z několika

pohledů. Poslední kapitola se zaměřovala na samotnou problematiku auditu. Celkově tedy

teoretická část práce poskytla ucelený pohled na BOZP a připravila čtenáře na praktickou

část, kde byly tyto informace aplikovány na konkrétní situace a případy.

V praktické části jsem nejprve na základě údajů poskytnutých od zaměstnavatele a informací

veřejně dostupných provedl audit současného stavu v důležitých oblastech BOZP, tj.

bezpečnostní značení, nakládání s nebezpečnými odpady, školení zaměstnanců, pracovní

úrazy, pracovnělékařské služby, poskytování OOPP.

V dalším kroku jsem provedl zhodnocení BOZP na základě výsledků dotazníkového šetření

provedeného mezi zaměstnanci. Zúčastnilo se jej celkem 114 osob, 23 % všech

zaměstnanců. Z výsledků vyplynulo, že většina dotazovaných vnímá BOZP jako důležitou

součást své práce a jsou si vědomi, že jejich práce nese jistá rizika. OOPP jsou dle nich plně

k dispozici, směrnice jsou vesměs dodržovány a dochází k pravidelnému školení. Zároveň

upozornili na některé problémy ve spojitosti s nadměrným tlakem na zaměstnance či

zápachem na pracovišti.

Dále byl proveden bezpečnostní audit za pomoci využití kontrolního seznamu otázek pro

vybrané pracoviště Nástrojárny a následně zpracován list hodnocení rizik. Při vyhodnocení

rizik vyplynulo zjištění, že nejkritičtější rizika jsou v oblasti práce se stroji, absence či

nedostatečné ochranné kryty strojů, práce s acetonem či nekompletnost lékárniček.
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Na závěr bylo navrženo několik doporučení pro zlepšení realizace BOZP ve firmě, a to

revize procesů za účelem nalezení opatření pro snížení tlaku na zaměstnance, revize

a doplnění ochranných krytů na vybraných strojích, celková revize úrazů za 5 let, častější

kontrola lékárniček či opatření na snížení nepozornosti ve směnovém režimu.

Shrneme-li výsledky, lze říci, že firma splňuje vysoká kritéria nutná pro velký výrobní

podnik. Současně by společnost měla svůj systém řízení BOZP nadále vyvíjet a zlepšovat.
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