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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,26)

Predkladaná bakalárska práca v rozsahu 50 strán pojednáva o zaistení bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci v proces výroby aerosolových nádobiek. Práca obsahuje 25 literárnych

zdrojov, z toho 3 sú cudzojazyčné.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Autor práce k tvorbe bakalárskej práce pristupoval aktívne a samostatne, pripomienky vedúcej

vo väčšine prípadov zapracoval.

Bakalárska práca splnila stanovené ciele a predstavuje praktický prínos pre vybranú

organizáciu a preto ju odporúčam k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…